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INSTITUTO NACIONAL DE SEGUROS

7 de octubre del 2016
SDSERV-04190-2016

Doctor

Alvaro Ramos Chaves
Superintendente
Superintendencia de Pensiones

Referencia: Estados Financieros, Balance Actuarial y flujo real-proyectado del Fondo de Pensiones de Bomberos,
setiembre 2016 y Estados Financieros, Informe Contralor Normativo Ill Trimestre 2016.

Estimado sefior:

Con la finalidad de cumplir con lo estipulado por esa Superintendencia, se remiten los estados financieros,
balance actuarial y flujo real-proyectado del Fondo de Pensiones de Bomberos, correspondientes a setiembre
2016, asi como los estados financieros y el informe del contralor normativo, correspondientes al Ill Trimestre

2016.

Quedamos en la mejor disposicion de atender cualquier consulta sobre el particular al teléfono 2287-6000, ext.
3262 con el funcionario Henry Sanchez Solis, o al correo henrysanchez@ins-cr.com.

Atentamente,

Dr. Qsc¢ar Roldan Santamaria

Tesorero,

Junta Administradora del Fondo de Pensiones del
Benemérito Cuerpo de Bomberos

Cc: archivo / consecutivo
Ing. Héctor Chavez
MBA. Jorge Navarro Cerdas
MBA. Juan Guillermo Alvarado
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FONDO DE PENSIONES Y JUBILACIONES DE LOS BOMBEROS PERMANENTES
Recursos disponibles para atender total de beneficios y pensiones actuales

Por el mes terminado al 31 de Setiembre del 2016
(en colones)

VALOR PRESENTE ACTUARIAL DE INGRESOS
Contribuciones futuras ¥

Provision para Pensiones en Curso de Pago
Activos Netos disponibles para beneficios futuros

VALOR PRESENTE ACTUARIAL DE BENEFICIOS "
Valor presente Pensiones en Curso de Pago

Valor Presente de Pensiones Futuras

Valor Presente de Otros

SUPERAVIT O DEFICIT ACTUARIAL DEL TOTAL DE PENSIONES

¥ Actualizando al 31-09-2016, con las hipétesis técnicas de la evaluacion actuarial al 30-06-2016
> Aporte de los bomberos activos

92.703.149,56
27.134.492.846,91
19.176.996.997,75

31.185.957.564,59
5.928.235.597,06
5.345.854.812,90

3.944.145.019,67
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Fondo de Pensiones y Jubilaciones
de los Bomberos Permanentes

Estados Financieros
al 30 de SETIEMBRE del 2016

FIRMADOS

Segun estructura SUPEN

~

Departamento de Contabilidad
Ao 2016




Fondo de Pensiones y Jubilaciones de los Bomberos Permanentes
Estado de Cambios Aclivos netos disponibles para beneficios
Para fondos de BENEFICIOS DEFINIDOS
Por el mes terminado el 30 de Setiembre del 2016

(En colones sin ¢éntimos)

ACTIVOS NETOS DISPONIBLES

SALDO INICIAL (Mes anterior)

INGRESOS
INGRESOS FINANCIEROS

Productos Sobre Inversiones de Emisores Nacionales

Intereses sobre saldos en Cuentas Bancarias
Por negociacién de instrumentos financieros
Ganancias por variaciones en la unidad de referencia

OTROS INGRESOS

PLAN DE CONTRIBUCIONES
RESERVAS DE FORMACION
De los trabajadores

Del Patrono

De los pensionados
Rendimientos Acumulados

PLUSVALIA (MINUSVALIA) NO REALIZADA POR
VALORACION A MERCADO

TOTAL ADICIONES

SALIDA DE RECURSOS
Por nuevos pensionados
Beneficios funebres

GASTOS

GASTOS FINANCIEROS

Por negociacidn de instrumentos financieros
Pérdidas por variaciones en la unidad de referencia

GASTOS GENERALES

TOTAL DEDUCCIONES

ACTIVOS NETOS DISPONIBLES PARA BENEFICIOS

FUTUROS AL FINAL DEL PERIODO

317.653.622
270.410.583
163.659
33.814.324
13.275.056

~

(70.962,063)
4.628.161

(75.590.225)

(63.072.783)

135.310.800
150.000

55.708.941
55.466.886
242.055

7.158.919

19.191.706.882

317.653.622

(134.034.846)

183.618.776

135.460.800

62.867.860

198.328.660

19.176.996.998

Lic. JoSué Abarca Arce
Jefatura
Departamento de Contabilidad INS

Tesorero

car Roldan Santamaria

Junta Administrativa




Fondo de Pensiones y Jubilaciones de los Bomberos Permanentes

Estado de Activos netos disponibles para beneficios
Para fondos de BENEFICIOS DEFINIDOS
Por el mes terminado el 30 de Setiembre del 2016
(en colones)

CUENTAS CORRIENTES Y DE AHORRO
Cuentas Corrientes en Entidades Financieras Publicas del Pals

INVERSIONES EN VALORES
Inversiones en Valores de Emisores Nacionales

CUENTAS Y PRODUCTOS POR COBRAR SOBRE INVERSIONES
Productos por Cobrar sobre Inversiones de Emisores Nacionales

ACTIVOS TOTALES
CUENTAS POR PAGAR

Retenciones a pensionados
Obligaciones transitorias por liquidar

PROVISIONES

Aportes al presupuesto de la Superintendencia de Pensiones

PROVISION PARA PENSIONES EN CURSO DE PAGO

PASIVO TOTAL

ACTIVOS NETOS DISPONIBLES PARA BENEFICIOS FUTUROS

361.455.059

45.281.436.172

683.819.109

12.802.796
1.641.465

776.234

361.455.059

45.281.436.172

683.819.109

46.326.710.339

14.444.261

776.234

27.134.492.847

27.149.713.342

19,176.996.998

Lic. Josué Abarca Arce
Jefatura
Departamento de Contabilidad INS

Tesorero

}Ogcar Roldan Santamaria

Junta Administrativa



Fondo de Pensiones y Jubilaciones
de los Bomberos Permanentes

Estados Financieros.
Il Trimestre 2016

Segun estructura SUPEN

Departamento de Contabilidad
Ano 2016 .



Fondo de Pensiones y Jubilaciones de los Bomberos Permanentes
Estado de Cambios Aclivos netos disponibles para beneficios
Para fondos de BENEFICIOS DEFINIDOS
Por el mes terminado el 30 de Setiembre del 2016 e
(En colones sin céntimos)

ACTIVOS NETOS DISPONIBLES

SALDO INICIAL (Mes anterior) 19.191.706.882
INGRESOS 317.653.622
INGRESOS FINANCIEROS 317.653.622
Productos Sobre Inversiones de Emisores Nacionales 270.410.583
Intereses sobre saldos en Cuentas Bancarias 153.659
Por negociacion de instrumentos financieros 33.814.324
Ganancias por variaciones en la unidad de referencia 13.275.056

OTROS INGRESOS -

PLAN DE CONTRIBUCIONES {134.034.846)
RESERVAS DE FORMACION (70.962.063)
De los trabajadores 4.628.161
Del Patrono -
De los pensionados -
Rendimientos Acumulados (75.580.225)
PLUSVALIA (MINUSVALIA) NO REALIZADA POR
.072.78
VALORACION A MERCADO (B0FL-155)
TOTAL ADICIONES 183.618.776
SALIDA DE RECURSOS 135.460.800
Por nuevos pensionados 135.310.8Q0
Beneficios finebres 150.000
GASTOS 62.867.860
GASTOS FINANCIEROS 55.708.941
Por negociacion de instrumentos financieros 55.466.886
Pérdidas por variaciones en la unidad de referencia 242.055
GASTOS GENERALES 7.158.919
TOTAL DEDUCCIONES 198.328.660

ACTIVOS NETOS DISPONIBLES PARA BENEFICIOS

FUTUROS AL FINAL DEL PERIODO FprRRenA"

Lic. Josué Abarca Arce ar Roldan Santamaria
Jefatura Tesorero
Departamento de Contabilidad INS Junta Administrativa
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Fondo de Pensiones y Jubilaciones de los Bomberos Permanentes

Estado de Activos netos disponibles para beneficios
Para fondos de BENEFICIOS DEFINIDOS
Por el mes terminado el 30 de Setiembre del 2016
(en colones)

CUENTAS CORRIENTES Y DE AHORRO
Cuentas Corrientes en Entidades Financieras Publicas del Pals

INVERSIONES EN VALORES
Inversiones en Valores de Emisores Nacionales

CUENTAS Y PRODUCTOS POR COBRAR SOBRE INVERSIONES
Productos por Cobrar sobre Inversiones de Emisores Nacionales

ACTIVOS TOTALES
CUENTAS POR PAGAR
Retenciones a pensionados

Obligaciones transitorias por liquidar

PROVISIONES
Aportes al presupuesto de la Superintendencia de Pensiones

PROVISION PARA PENSIONES EN CURSOQ DE PAGO
PASIVO TOTAL

ACTIVOS NETOS DISPONIBLES PARA BENEFICIOS FUTUROS

361.455.059

45.281.436.172

683.819.109

12.802.796
1.641.465

776.234

361.455.059

45.281.436.172

683.819.109

46.326.710.339

14.444.261

776.234

27.134.492.847

27.149.713.342

19.176.996.998

Lic, Jogué Abarca Arce
Jefatura
Departamento de Contabilidad INS

scar
Tesorero

oldan Santamaria

Junta Administrativa




